

# UDDIPAN Quiz Day 1

## BASIC INFORMATION:

Uddipan

Illuminating Youth Against Addiction

The Sessions will be held on Youtube Platform on 25th, 26th and 27th February, to attend sessions, it is open for all. The registration charges were taken for those willing to give the exam.

The Online examinations will be conducted on 26th, 27th and 28th February to evaluate the participants' attentiveness in the sessions and the winners will be awarded the following prizes.

1st : Rs 1 lacs

2nd : Rs 21,000

3rd : Rs 11,000

It is an Online Examination system, fully computerized, user friendly having advanced security features making it fair, transparent and standardized.

The examination will be conducted in an online proctored mode. Registered participants can take the test from the safe and secure environment of his/her home, with a desktop/laptop/smartphone.

All you need is a stable internet connection (un-interrupted internet speed is desirable).

Registered participants are requested to take the test honestly, ethically, and should follow all the instructions.

Guidelines and instructions for the Candidates for Online Exam

The purpose of these exams is to encourage participants to listen to the sessions attentively and take notes.

Exam will be based on the content shared by the speaker during the three Uddipan sessions.

Questions for the exam will be based on the current and the previous session(s) of Uddipan (cumulative). i.e., the quiz on 26th may have questions from the session held on the 25th.

And the exam on 27th may have questions from the sessions on 25th and 26th. Your Registered Mobile

Number is your unique roll number.

Please enter it to start the quiz.

Unregistered mobile or incorrect mobile number will result in disqualification from the exam

The Exam link will be active only for 1 hour after the session ends (from 9 P.M. to 10 P.M.). So, kindly submit it before the link expires.

Negative Marking is there for all questions, i.e for every wrong answer 25% of the question marks weightage is going to be deducted.

The certificate of participation will be issued to all the participants provided they appear for all the three sessions and exams i.e., attendance in all 3 sessions is compulsory.

If the same device is used by multiple candidates, you need to ensure to use your own personal registered mobile number and email address.

Multiple entries with same mobile numbers will result in disqualification from the quiz

Evaluation Process:

The winner should have participated in all the three quiz (one quiz per day)

Marks will be calculated for each of the quizzes and then added for the final score. There will be cumulative scoring to all three quizzes.

In the case of the same marks for two candidates, the factors given below in descending priority will be considered:

Least Negative Marking

Marks obtained in Final Quiz on 28th Feb

Marks obtained in the Quiz on 27th Feb

Marks obtained in the Quiz on 26th Feb

Subjective answers.

Any kind of technical failure on the part of the candidate will not be entertained.

Any kind of technical failure on the server side will be considered and a new link for the quiz will be issued within 24 hours to all participants.

Entry and participation in the competition shall be deemed an Unconditional Acceptance by the participant of the Terms & Conditions.

All entry instructions and any other specific details relating to the competition or the prizes form part of these Terms & Conditions.

The organizing committee reserves the right to cancel, amend, withdraw, terminate or temporarily suspend the competition in the event of any unforeseen circumstances or technical reason outside its reasonable control

The decisions of the organizing committee of this competition are final and binding in all matters relating to the competition.

The final results will be declared on 21st April 2021.  
Subject to Ujjain Jurisdiction.

उद्दीपन

इल्यूमिनेटिंग यूथ अगेंस्ट एडिक्शन

प्रतिभागियों की सतर्कता को परखने के उद्देश्य से ऑनलाइन परीक्षा आयोजित की जा रही है। यह परीक्षा 26, 27 और 28 फरवरी 2021 को आयोजित होगी। विजेताओं को निम्नांकित पुरस्कार प्रदान किए जाएंगे :-

प्रथम पुरस्कार ₹1,00,000

द्वितीय पुरस्कार ₹21,000

तृतीय पुरस्कार ₹11,000

यह ऑनलाइन परीक्षा व्यवस्था पूर्णतः कंप्यूटरीकृत, उपयोगकर्ताओं के अनुरूप और इसके उच्च स्तरीय सुरक्षा मानकों के कारण न्याय पूर्ण एवं पारदर्शी हैं।

यह परीक्षा ऑनलाइन निरीक्षण के माध्यम से संपन्न की जाएगी।

पंजीकृत प्रतिभागी सुरक्षित वातावरण में अपने घर से डेस्कटॉप, लैपटॉप या स्मार्टफोन के माध्यम से परीक्षा दे सकते हैं।

परीक्षा के लिए मुख्य आवश्यकता एक स्थिर इंटरनेट एवं निर्बाध इंटरनेट स्पीड है।

प्रतिभागियों से हम विनम्र निवेदन करते हैं कि वह परीक्षा को ईमानदारी से, नैतिक आचरण द्वारा एवं सभी नियमों का पालन करते हुए दें।

प्रतिभागियों के लिए ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी के संबंध में नियमावली एवं निर्देश:

इस परीक्षा का मुख्य उद्देश्य विद्यार्थियों को ध्यान से सुनने के लिए प्रेरित करना एवं नोट्स बनाना है। परीक्षा का आधार वक्ताओं के द्वारा उद्दीपन महोत्सव में दिए गए व्याख्यान रहेंगे।

परीक्षा में प्रश्नों का आधार वर्तमान एवं पिछले सेशन रहेंगे अर्थात् संचय आधारित। जैसे कि 26 फरवरी के क्विज में 25 और 26 फरवरी के सेशन के प्रश्न पूछे जा सकते हैं और इसी तरह 27 फरवरी के प्रश्न में 25, 26 और 27 फरवरी के सेशन से प्रश्न पूछे जा सकते हैं।

आपका पंजीकृत मोबाइल नंबर आपका रोल नंबर माना जाएगा।

प्रश्नोत्तरी प्रारंभ करने से पहले कृपया आप अपना मोबाइल नंबर जरूर डालें। अपंजीकृत मोबाइल नंबर या गलत मोबाइल नंबर आपको परीक्षा के लिए अयोग्य कर देना।

परीक्षा की लिंक सत्र के बाद केवल 1 घंटे के लिए खुली रहेगी (रात 9:00 से 10:00 तक) | कृपया अपनी प्रश्नोत्तरी लिंक की समय सीमा समाप्त होने के पूर्व जमा(submit) करें।

सभी प्रश्नों के लिए नेगेटिव मार्किंग है, अर्थात प्रत्येक गलत जवाब का 25% उत्तर के मार्क्स का भार कट जायेगा। सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र वितरित किए जाएंगे परंतु इसके लिए सभी तीन सत्र और परीक्षा में भाग लेना अनिवार्य रहेगा।

यदि समान उपकरण ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी के लिए अन्य प्रतिभागियों द्वारा भी उपयोग किया जाता है तो अपने व्यक्तिगत पंजीकृत मोबाइल नंबर एवं ईमेल आईडी का उपयोग सुनिश्चित करें। एक मोबाइल नंबर से एक से ज्यादा प्रश्नोत्तरी आपको परीक्षा के लिए अयोग्य कर देगी।

मूल्यांकन की प्रक्रिया विजेता को सभी तीनों प्रश्नोत्तरी में भाग लेना अनिवार्य है।

तीनों प्रश्नोत्तरी के व्यक्तिगत स्कोर की गणना की जाएगी एवं तीनों प्रश्नोत्तरी के नंबरस को फाइनल स्कोर के लिए जोड़ा जाएगा।

अगर किन्हीं प्रतिभागियों के समान अंक आ जाते हैं तो निम्नांकित

प्राथमिकता के माध्यम से निर्णय लिया जाएगा:-

सबसे कम नकारात्मक अंक

28 फरवरी की प्रश्नोत्तरी में प्राप्त अंक

27 फरवरी की प्रश्नोत्तरी में प्राप्त अंक

26 फरवरी की प्रश्नोत्तरी में प्राप्त अंक

विवेचनात्मक उत्तर

परीक्षार्थी की ओर से किसी भी प्रकार की तकनीकी समस्या को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

सर्वर की ओर से यदि कोई समस्या उत्पन्न होती है तो 24 घंटों के भीतर नई प्रश्नोत्तरी की लिंक सभी प्रतिभागियों को प्रदान की जाएगी। प्रतियोगिता/ परीक्षा में आपका प्रवेश एवं सहभागिता को आपके द्वारा हमारी सभी शर्तों एवं नियमों का पालन करना माना जाएगा। प्रतियोगिता से संबंधित सभी शर्तें एवं पुरस्कार से संबंधित सारे नियम हमारी नियमावली का भाग है।

किसी अप्रत्याशित घटना या कोई तकनीकी कारण जो कि व्यवस्थापक मंडल के नियंत्रण क्षेत्र से बाहर है, व्यवस्थापक मंडल परीक्षा को स्थगित करने, परिवर्तित करने, निरस्त करने, या फिर कुछ समय के लिए स्थगित करने के सारे अधिकार सुरक्षित करता है। व्यवस्थापक मंडल के सभी निर्णय जो कि प्रतियोगिता से संबंधित हैं अंतिम और बाध्य होंगे।

परीक्षा का अंतिम परिणाम 21 अप्रैल 2021 को घोषित किया जाएगा।

न्याय क्षेत्र उज्जैन रहेगा।

Email address \*

.....

I agree to the Terms and Conditions (मैं नियमों और शर्तों से सहमत हूँ) \*

Yes

### Required Information

Your Name (Need to mention in Certificate) आपका नाम (प्रमाणपत्र में उल्लेख करने हेतु) \*

Sample Answer  
.....

Gender (लिंग) \*

Male (पुरुष)

Female (महिला)

Registered Mobile Number (पंजीकृत मोबाइल नंबर) \*

.....

Date of Birth (जन्मदिन) \*

DD MM YYYY

School Name/ College Name / Occupation (स्कूल नाम/ कॉलेज नाम / व्यवसाय नाम) \*

.....

City (शहर/जिला) \*

.....  
--

### Question Overview

Total Questions कुल प्रश्न : 20

Single Correct Question एकल सही प्रश्न : 8

Multiple Correct Questions एकाधिक सही प्रश्न : 8

True/False Questions सही / गलत प्रश्न : 2

Reasoning Questions तार्किक प्रश्न : 2

Correct Answer सही उत्तर : +5

Incorrect Answer गलत उत्तर: -1.25

Blank Answer रिक्त उत्तर : 0

Total Marks कुल अंक : 100

### Single Correct Question एकल सही प्रश्न

Just like river ganga purifies everyone. Similarly, anyone who hears about \_\_\_\_\_ gets purified.  
जैसे गंगा नदी सभी को शुद्ध करती है। इसी प्रकार, जो भी \_\_\_\_\_ के बारे में सुनता है वह शुद्ध हो जाता है।

- Glories of Lord Shiva भगवान शिव
- Glories of Mother Sita माता सीता
- Glories of Lord Ram भगवान राम
- Glories of Mother Ganga माँ गंगा

Mother Kaikai played the role of negative character because she wanted: माँ कैकई ने नकारात्मक चरित्र की भूमिका निभाई क्योंकि वह चाहती थीं:

- Sita and Ram to be killed in the forest. सीता और राम को वन में मार दिया जाय
- Sita and Ram to be together. सीता और राम एक साथ रहे
- Sita and Ram remain away from her life. सीता और राम उसके जीवन से दूर रहे
- Sita and Ram could deliver the demons. सीता और राम राक्षसों का उद्धार कर सके

What do we learn from the life of Jatayu? जटायु के जीवन से हम क्या सीखते हैं?

- Enjoyment is important. आनंद महत्वपूर्ण है।
- Effort is important. प्रयास महत्वपूर्ण है।
- Tolerance is important. सहिष्णुता महत्वपूर्ण है।
- Result is important. परिणाम महत्वपूर्ण है।

How can we get rid of all sins? हम सभी पापों से कैसे छुटकारा पा सकते हैं?

- By reciting Hanuman Chalisa everyday. रोज हनुमान चालीसा का पाठ करके।
- By fasting for nine days in Durgapuja. दुर्गापूजा में नौ दिनों तक उपवास करके।
- By doing meditation everyday for one hour at least. रोजाना कम से कम एक घंटे तक ध्यान करके।
- By surrendering unto Krishna. कृष्ण के प्रति समर्पण करके।

We learn from the life of mother Sita that when we are surrounded by negativities, we should, हम माता सीता के जीवन से सीखते हैं कि जब हम नकारात्मकताओं से घिरे होते हैं, तो हमें यह करना चाहिए

- Enjoy the moment. उस पल का आनंद लें।
- Try to commit suicide. आत्महत्या करने की कोशिश करें।
- Kill the enemies personally. दुश्मनों को व्यक्तिगत रूप से मारें।
- Chant the holy name of the Lord. प्रभु के पवित्र नाम का जप करें।

How many verses are there in Valmiki Ramayana? वाल्मीकि रामायण में कितने श्लोक हैं?

- 10000
- 700
- 24000
- 18000

Which one is the most important factors in one's life? किसी के जीवन में सबसे महत्वपूर्ण अवयव कौन सा है?

- Talent प्रतिभा
- Character चरित्र
- Good Attitude अच्छा रवैया
- Blessings आशीर्वाद



Some says “Just do it, just enjoy, who has seen tomorrow. “They are \_\_\_\_ कुछ कहते हैं, “ सिर्फ कर दो, और बस आनंद लो, कल किसने देखा है।” वे \_\_\_\_ है

- Ignorant अज्ञानी
- Happy खुश
- Trustworthy भरोसेमंद
- Friendly मैत्रीपूर्ण

True / False सही / गलत

Departure pastimes of Lord Ram happened in the autumn season. भगवान राम की तिरोभाव लीला शरद ऋतु में हुई।

- True सही
- False गलत

Lord's glories are compared with sunlight not with moonlight. भगवान की महिमा सूरज की रोशनी से तुलना की गयी है न कि चाँद से।

- True सही
- False गलत

Reasoning Question तार्किक प्रश्न

Multiple select. एकाधिक का चयन करें।

(A) Glories of Lord Ram gives permanent solution. भगवान राम की महिमा स्थायी समाधान देती है। (B) Attacking on roots gives permanent solution. जड़ों पर प्रहार स्थायी समाधान देता है। (C) Putting ointment on a boil cures the boil permanently. फोड़े पर मरहम लगाने से फोड़ा स्थायी रूप से ठीक हो जाता है।

- A is correct and A implies B. A सही है और B का कारण A है।
- B is correct and B implies A. B सही है और A का कारण B है।
- B is correct and B implies C. B सही है और C का कारण B है।
- All A, B & C are correct. सभी A, B, C सही है।

(A) Glories of Lord Ram are compared with Pond. भगवान राम की महिमा की तुलना सरोवर से की जाती है। (B) Different kandas of Ramayana represent different spots in Pond. रामायण के विभिन्न कांड सरोवर में विभिन्न स्थानों के सूचक है। (C) Hearers of Lord Ram's glories are protectors of Pond. भगवान राम की महिमा के श्रोता सरोवर के रक्षक हैं।

- A is correct and A implies B. A सही है और B का कारण A है।
- A is correct and A implies C. A सही है और C का कारण A है।
- B is correct and B implies C. B सही है और C का कारण B है।
- Both A and B are correct but C is incorrect. A और B दोनों सही हैं लेकिन C गलत है।

### Multiple Correct Questions एकाधिक सही प्रश्न

\_\_\_ are like snakes to reach the lake of glory of Shri Rama? श्री राम की महिमा के सरोवर तक पहुँचने के लिए \_\_\_ साँप के समान हैं ?

- Lust काम
- Desire for sense gratification इंद्रिय तृप्ति की इच्छा
- Envy towards others दुसरो से ईर्ष्या
- None of these इनमे से कोई नहीं

Which of the following things a trustworthy person have? निम्नलिखित में से कौन सी चीजें एक विश्वसनीय व्यक्ति के पास होती हैं?

- Talent प्रतिभा
- Good Attitude अच्छा रवैया
- Good Character अच्छा चरित्र
- Blessings आशीर्वाद
- All सभी

Character of Bharatji is compared with भरत जी के चरित्र की तुलना की जाती है:

- The Japa of "Jai Siya Ram" "जय सिया राम" के जपो से
- Clarity of Lake सरोवर की स्पष्टता से
- Coolness of Lake सरोवर की शीतलता से
- Purity of Lake सरोवर की पवित्रता से

Which of the following statement(s) is/are correct about Ravana? निम्नलिखित में से कौन सा कथन रावण के बारे में सही है / हैं?

- He dealt with people for selfish purposes. उसके उद्देश्य लोगों के प्रति स्वार्थी था ।
- He was respectful to his well wishers like Kumabhakarana. वह कुम्भकर्ण जैसे अपने शुभचिंतकों का सम्मान करता था।
- He was a scholar but could not understand the essence of scriptures. वह एक विद्वान था, लेकिन शास्त्रों के सार को नहीं समझ सका।
- Ravana was destroyed due to lust. वासना के कारण रावण का विनाश हुआ।

Which of the following statement(s) is/are correct about Ramayana? रामायण के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है / हैं?

- Valmiki Ramayana emphasises the Lord in the centre. वाल्मीकि रामायण केंद्र में भगवान पर जोर देती है।
- Valmiki Ramayana emphasises Lord's devotees in the centre. वाल्मीकि रामायण के केंद्र में भगवान के भक्तों पर जोर दिया गया है।
- Rama Charita Manasa emphasises Lord in the centre. राम चरित मानस केंद्र में भगवान पर जोर देता है।
- Ram Charit Manas emphasises Lord's devotees in the centre. राम चरित मानस केंद्र में भगवान के भक्तों पर जोर देता है।

Whose sacrifice(s) are glorious in Lord Ram's pastimes? भगवान राम के लीला में किसका त्याग गौरवशाली हैं?

- Bharat for Ram भरत का राम के लिए
- Satrugna for Bharat शत्रुघ्न का भरत के लिए
- Urmila for Lakshmana उर्मिला का लक्ष्मण के लिए
- Kaushalya for Dasaratha कौशल्या का दशरथ के लिए
- Ram for Dasaratha राम का दशरथ के लिए

-----is not the sweetness of a lake in the glory of Shri Ram. श्री राम की महिमा में क्या सरोवर की मिठास नहीं है \_\_

- Half eaten plum of Shabari शबरी के झूठे बेर
- Devotees exchange with God भक्तों का भगवान से आदान प्रदान
- Love among four brothers चारों भाइयों का प्रेम
- The holy name of Lord Ram राम नाम

Which one of the following statement(s) is/are correct about Lord Ram's glories? भगवान राम की महिमा के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- Lord Ram's glories have potency to burn all our bad karmas, bad habits, wrong perceptions, selfishness, etc. भगवान राम की महिमा में हमारे सभी बुरे कर्मों, बुरी आदतों, गलत धारणाओं, स्वार्थी आदि को जलाने की शक्ति है।
- Just like the touch stone makes iron into gold. Similarly whoever gets in touch with Lord Ram's glories, becomes beautiful. जैसे पारस मणी सोने को लोहे बनाता है। इसी तरह जो भी भगवान राम की महिमा के संपर्क में आता है, वह सुंदर हो जाता है।
- Lord's pastimes can't satisfy our senses irrespective of level of hearing. भगवान की कथा हमारी इंद्रियों को संतुष्ट नहीं कर सकते, भले ही सुनने स्तर भिन्न क्यों न हो।
- Real solution to all our hankering is the Nectarian glories of the Lord हमारी सभी इच्छाओं का वास्तविक समाधान प्रभु की अमृतवादी महिमा है।

This content is neither created nor endorsed by Google.

Google Forms